

शासकीय जे. यो. छत्तीसगढ महाविद्यालय, रायपुर (छ०ग०) 100771-2427126/email:gjycg.college@gmail.com/website: www.cgcollege.org

<u>सूचना</u> विशेष—परीक्षा

स्नातक बी.ए./बी. एस—सी./बी. कॉम.(प्रथम एवं द्वितीय वर्ष असाईनमेंट) (online) परिक्षार्थियों के लिए आवश्यक निर्देश

- 1. समस्त परीक्षार्थी महाविद्यालय के वेबसाइट (<u>www.cgcollege.org</u>) का निरंतर अवलोकन सुनिश्चित करें।
- 2. समस्त विषयों के प्रश्नपत्र महाविद्यालय के_Website(cgcollege.org)/ परीक्षार्थी द्वारा प्रदत्त Email के माध्यम से प्रेषित किये जायेगें।
- 3. परीक्षार्थी उत्तर लिखने हेतु ए—4 साइज के लाईन वाले पेज एवं ब्लैक पेन/ब्लू पेन का उपयोग करेंगे। परीक्षार्थी की लिखावट स्पष्ट एवं पठन योग्य हो। परीक्षार्थी पृष्ठ के एक ही तरफ लिखेंगे।
- 4. परीक्षार्थी उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ (कव्हर पेज) के रूप में महाविद्यालय द्वारा प्रेषित प्रपत्र को तैयार कर उपयोग करेंगे। उत्तर पुस्तिका के प्रत्येक पृष्ठ पर पृष्ठ संख्या एवं अनुक्रमांक लिखेंगे तथा प्रत्येक पृष्ठ के अंत में हस्ताक्षर करेंगे।
- 5. असाइनमेंट के प्रश्न—पत्र दिनांक 16.01.2021 को सायंकाल (04 बजे के बाद) महाविद्यालय के वेबसाइट पर अपलोड किया जायेगा। विद्यार्थी अपने परीक्षा फार्म में भरे गए विषयों के प्रश्न—पत्र को ही डाउनलोड कर अपनी उत्तरपुस्तिका में हल करेंगे।
- 6. अतिमहत्वपूर्ण :- पूर्णत : भरे गए कव्हर पेज के साथ उत्तर-पुस्तिका के प्रत्येक पृष्ठों को क्रमबद्ध कर अपने उत्तरपुस्तिका की हार्ड कॉपी 5 दिनों के अंदर महाविद्यालय में जमा करेंगें। हार्ड कॉपी जमा करने की सम्पूर्ण जवाबदारी परीक्षार्थी की होगी।

O :	
दिनाक :	

आदेशानुसार **प्राचार्य**



शासकीय जे. यो. छत्तीसगढ महाविद्यालय, रायपुर (छ०ग०)४९२००१

(पं. रविशंकर शुक्ल विश्वविद्यालय, रायपुर से सम्बद्ध स्वशासी महाविद्यालय)

10771—2427126 / email:gjycg.college@gmail.com/website:

www.cgcollege.org

स्नातक विशेष परीक्षा—2020 ऑनलाईन उत्तरपुस्तिका का मुख्यपृष्ठ (प्रथम पृष्ठ)

प्रत्येक विषय में आयोजित परीक्षा के लिए उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ट के रूप में निम्नानुसार प्रविष्टियों को स्पष्ट रूप से भरकर अनिवार्यतः संलग्न किया जाए।

कक्षा का नाम	
परीक्षार्थी का नाम	•
अनुक्रमांक अंको मे	i :/ शब्दों में
विषय	:/ प्रश्न पत्र
कुल जमा की गई	पृष्ठ की संख्या :
परीक्षार्थी के हस्ता	तर :

प्राचार्य

शास. जे. यो. छत्तीसगढ़ महा० रायपुर(छ.ग.)

Govt. J. Yoganandum Chhattisgarh College, Raipur

Autonomous Cell

Special Examination-2020 Assignment Questions

Class – B.Com./B.A. / B.Sc.Part-II Subject – Hindi Language

Note ·	Attempt all the questions and each greation
Note . F	Attempt all the questions and each question carries equal marks.
Q.1	'सत्य और अहिंसा' निबंध का साराशं अपने शब्दो में लिखिए।
Q.2	
Q.2	विज्ञापन की भाषा का उदाहरण प्रस्तुत कीजिए।
Q.3	संज्ञा किसे कहते है और इसके कितने प्रकार है बताते हुए उदाहरण दीजिए।
Q.4	मातृभूमि निबंध का सारांश अपने शब्दो में लिख्ए ।
Q.5	निम्नलिखित पारिभाषिक शब्दो का हिन्दी अनुवार लिखिए :
	1. Chief Minister
	2. Accountant
	3. Computer
	4. Agent
	5. Cashier

Govt. J. Yoganandum Chhattisgarh College, Raipur

Autonomous Cell Special Examination-2020

Assignment Questions

Class – B.Com./B.A. / B.Sc.Part-II Subject – English Language

M.M.: 25
tempt all the questions and each question carries equal marks.
Expansion of an idea(any one)
(I) Everything that glitters is not gold.
(II) Where there is will, there is a way
Report Writing (any one)
(I) NSS/NCC Camp attended by you.
(II) Covid-19 Awareness program run by government.
Question/Answer
(I) Who is know as the legendary Indian founder of medicine.
(II) How did Ramanujan lose his scholarship?
Give antonyms of the words
Pxhale, simple, fatal, mortal, rapid
Read the passage carefully and attempts the questions given:
Secularism is the very soul of Indian society and the democracy. India has a tradition of
co-existence tolerance, co-operation and mutual respect between all its social and
religious groups. Islam came of India with Muslim conquerors. A large number of
natives turned Muslims over the period and presently they make the second largest
community of our nation. The contribution of Islam to Indian culture and civilization
has been spectacular. It added variety, colour and richness to native heritage. Islam
enriched India with architectural wonders, the most precious being 'Tajmahal' the

symbol of aesthetic India. Christianity had preceded Islam to India. St .Thomas, the twelve disciples of Christ arrived in India to preach his message when St. Peter was in Rome. Paris came to Indian in 8th century to escape from religious persecution in Iran. They brought Zoroastrianism. Jews sailed to India 2000 years ago to settle down in Mumbai, Pune, Kochi and Delhi. Hinduism itself was a religious conglomeration of thousands of sects having distinct beliefs, rituals, customs and practices. Nearly three religious branched out of it, namely Buddhism, Jainism and Sikhism having separate places of worship and holy books. In all, India remained a shining example of unity in diversity, nowhere else found in the world.

Honouring this eternal spirit of India, our constitution makers declared our nation to be a secular state without any discrimination. Although the people of our country are deeply religious yet they don't harbour any ill will or intolerance against other faiths. Even during the freedom struggles the leaders who led it made secularism a basic policy to rally all the people against the British. The secular polity was fiercely strengthened by Mahatma Gandhi, Himself a deeply religious Hindu, He had great respect for all other religions and faiths.

To divide the Indians, the colonial rulers tried to destroy file spirit of secularism by aiding and abetting communal forces. Some of our people forgot that sacred tradition and played in the hands of British. Our country paid a terrible price for that lapse. India got divided into two nations and we lost father of, the nation, Mahatma Gandhi, to the bullets of a degenerated fanatic who no use for or secular legacy. It should teach us a lesson that only secular spirit will keep India going.

Question:

- Q.1 What has been the tradition of India?
- Q.2 Which religions came to India from abroad?
- Q.3 What is the most precious gift of Islam to our country?
- Q.4 What price India paid for its lapse in secularism?
- Q.5 Give a suitable title.

Q.5	Do as directed (any five):
	(i) This stupa is very <u>Old</u> . It is the In the world (Superlative degree)
	(ii) Ask the women what she(want)? [Fill in the blank with present indefinite form
	verb].
	(iii) Dithi(read) a novel now. [Fill in the blank with present continuous form of ver
	(iv) By the time the ambulance(arrive), the patient (die) [Fill in the blank with past
	indefinite or past perfect of the verbs given in the bracket].
	Fill in the blanks with suitable modals:
	(v) We aim at noble goals (desirability)
	(vi) Theygladly accept the offen (willingness)

Govt. J. Yoganandum Chhattisgarh College, Raipur Autonomous Cell

Special Examination Assignment Questions Class – B. Com. Part-II Subject – CORPORATE ACCOUNTING Paper-I

Note	: Attempt all the questions and each question carries equal marks.
Q.1	कम्पनी के अंश पूंजी का बटवारा जिन मुख्य श्रेणियों में किया जाता है, उनका वर्णन कीजिए।
	Explain the main categories in which the share capital of a company is divided.
Q.2	X, Y,Z कम्पनी ऐच्छिक समापन में है। इसकी पूंजी निम्न प्रकार है : 200 पूर्विधिकार अंश, 100 ₹ वाले पूर्णदत्त, 4000 समता अंश 10 ₹ वाले पूर्णदत्त, 500 समता अंश 10 ₹ वाले (प्रति अंश पर 8 ₹ चुकता किये गये) पूंजी के भुगता के लिए पूर्विधिकार अंशो को समता अंशो पर प्राथमिकता है। अरक्षित लेनदार 12000 ₹ तथा समापन की लागत जिसमें निस्तारक का पारिश्रमिक भी शामिल है। 1000 ₹। उन सम्पित्तयों पर जो कहीं भी गिरवीं नहीं है 25500 ₹ प्राप्त हुए और रिक्षत लेनदारों से 5000 ₹ आधिक्य के प्राप्त हुए आंशिक चुकाये गये समता अंशो पर याचना की गयी। इन पर पूरी राशि प्राप्त हो गयी, परन्तु 100 अंशो पर यह याचना की राशि प्राप्त नहीं हुई। निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता बनाइए।
	The X, Y, Z co Ltd. is in voluntary liquidation. The capital of the company consisted of 200 preference shares of ₹ 100 each fully paid-up; 4000equity shares of ₹ 10each fully paid; and 500 equity shares of ₹ 10 each (₹ 8 per share paid-up). The preference shares have priority over equity shares to repayment of capital. The unsecured creditors amounted to ₹ 12000 and expenses of liquidation, including the liquidator's remuneration to ₹ 1000. The unencumbered assists realized ₹ 25500 and ₹ 5000 are received as surplus on behalf of secured creditors. A call on partly paid equity shares is made and realized with the exception of the amount due on 100 shares which cannot be recovered. Prepare the liquidator's final statement of Account.
Q.3	निम्नलिखित आंकड़ो से, औसत लाभों के पूंजीकरण विधि द्वारा ख्याति की गणना कीजिए।
	(i) वास्तविक औसत लाभ : 80,000 ₹
	(ii) सामान्य प्रत्याय की दर : 10%
	(iii) कुल सम्पत्तियाँ (ख्याति को छोड़कर) : 10,00,000 ₹
	(iv) बाह्य दायित्व : 4,00,000 ₹
3.	From the figures givin below, calculate good will according to the capitalization of Average profits method: (i) Actual Average profits: ₹80,000 (ii) Normal rate of return: 10 %
	(iii) Total Assets (excluding goodwill): ₹ 10,00,000(iv) Outside liabilities: ₹ 4,00,000
Q.4	एकीकरण से आप क्या समझते है। इसके उद्देश्यों, लाभों एवं दोषों का वर्णन कीजिए।
	What do you understand by Amalgamation? Explain its objectives, advantages and disadvantages.
Q.5	न वसूल हुए लाभों की गणना कैसे की जाती है ? समेकित चिट्ठा बनाते समय इनका प्रयोग कैसे किया जाता है ? एक उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।
	How are unrealized profits calculated? How are they used at the time of preparing consolidated balance sheet? Explain by taking an example.

Govt. J. Yoganandum Chhattisgarh College, Raipur Autonomous Cell Special Examination-2020 Assignment Questions Class – B.Com.Part-II Paper-II Cost Accounting

Not	e: Attempt all the questions and each question carries equal marks.
Q.1	लागत लेखांकन के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए?
	Discuss the objects of Cost Accounting.
Q.2	हाल्से योजना एवं रोवन योजना में क्या अंतर है?
	What is difference between Halsey Plan and Rovan Plan.
Q.3	यदि किसी कारखाने के कारखाना उपरिव्यय का अनुपात 1 टेबिल बराबर 4 स्टूल के तथा 2 कुर्सियां बराबर 1 टेबिल है तथा कुल कारखाना उपरिव्यय रू. 60000 है तथा स्टूल 600 ईकाईयों, कुर्सियां 300 ईकाईयों एवं टेबिल 60 ईकाईयों का निर्माण होता है तो प्रत्येक वस्तु पर कितनी राशि उपरिव्यय की होगी। If the factory overhead of a factory is in ratio of 1 table is equal to 4 stools and 2 chairs are equal to 1 table. The table expenses of factory overhead is Rs. 60000. If 600 units of stool, 300 units of chairs and 60 units of tables are manufactured what will be the distribution on each type of production.
Q.4	संयुक्त उत्पाद तथा उपोत्पाद से आप क्या समझते है। इस पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। What do you mean by term joint product and by product? Write a brief note an them.

Q.5 निम्न सूचनाओं से समविच्छेद बिन्दु की गणना कीजिए –

उत्पादन – 3000 ईकाईयां

विक्रय मूल्य प्रति ईकाई - 30 रू

परिवर्तनशील लागत प्रति इकाई – 20 रू.

कुल स्थिर व्यय – 20000 रू.

From the following information calculate breakeven point –

Output - 3000 Units

Selling price per unit – Rs 30

Variable cost per unit – Rs 20

Total fixed Cost - Rs. 20000

Govt. J. Yoganandum Chhattisgarh College, Raipur Autonomous Cell Special Examination-2020 Assignment Questions Class – B.Com.Part-II Paper-I Principles of Business Management

Note:	Attempt all the questions and each question carries equal marks.
Q.1	प्रबंध की परिभाषा दीजिए तथा इसके प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।
	Define management and discuss its main functions.
Q.2	नियोजन के क्या उद्देश्य हैं? नियोजन की सीमाओं का वर्णन कीजिए।
	What are objectives of Planning? Discuss the limitations of Planning.
Q.3	रेखा संगठन को समझाइये तथा इसके गुण दोषों की विवेचना कीजिए।
	Explain line organization and state its merits and demerits.
Q.4	अभिप्रेरणा क्या हैं? अभिप्रेरणा को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए।
	What is Motivation? Describe the factors affecting motivation.
Q.5	नियंत्रण के महत्व तथा सीमाओं की विवेचना कीजिए।
	Discuss the importance and limitations of Control.

Govt. J. Yoganandum Chhattisgarh College, Raipur

Autonomous Cell

Special Examination-2020

Assignment Questions Class – B.Com.Part-II

Paper-II

(Company Law)

Note:	Attempt all the questions and each question carries equal marks.
	1 1
Q.1	कम्पनी को परिभाषित करते हुए प्राइवेट कम्पनी और पब्लिक कम्पनी में अन्तर स्पष्ट
	कीजिए।
	Defining a company distinguish between a Private and Public Company.
Q.2	पार्षद सीमानियम व अन्तर्नियम में क्या अंतर हैं?
	What is the difference between memorandum and article of association?
Q.3	कम्पनी अधिनियम के संचालकों की नियुक्ति से सम्बन्धित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
	Explain provisions Companies Act regarding appointment of directors.
Q.4	सभा से क्या आशय हैं? कम्पनी की सभाएं कितने प्रकार की होती है?
	What is meant by a Meeting? Hhow many types are Company Meetings.
Q.5	कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं? अधिकरण समापन कब कर सकता हैं?
	What do you understand by winding up of Company? When can the Tribunal do winding up?

Govt. J. Yoganandum Chhattisgarh College, Raipur Autonomous Cell Special Examination-2020 Assignment Questions Class – B.Com.Part-II Paper-I

Business Statistics

M.M.:25

Note: Attempt all the questions and each question carries equal marks.

Q.1 निम्न समंको से मध्यिका ज्ञान कीजिए :

Calculate Median from the following data:

Marks	0-10	10-20	20-30	30-40	40-50	50-60	60-70
Students	15	25	52	56	78	80	70

Q.2 संसद के 100 सदस्यों का आयु के अनुसार बंटन निम्नलिखित है इसका प्रमाप विचलन और गुणांक ज्ञात कीजिए।

Following is the distribution of 100 members of parliament. Find the standard deviation and its coefficient.

आयु (वर्ष में) (Age in Years)	30-40	40-50	50-60	60-70	70-80	80—90
सदस्यों की संख्या	3	51	25	5	0	7
(No. of members)		01	25	3	9	,

Q.3 निम्न आंकड़ों से आगरा में 70 रू मूल्य के संगत दिल्ली में महत्तम संभावित मूल्य ज्ञात कीजिए:

Find the most likely price in Delhi corresponding to the price of Rs-70 at Agra from the following:

	आगरा(Agra)	दिल्ली(Delhi)
माध्य मूल्य (Average Price)	65	67
प्रमाप विचलन(Standard Deviation)	2.5	3.5

दोनो स्थान के मूल्यों में सहसंबंध गुणांक

(Coefficient of correlation between the prices of the two places + 0.8

Q.4 पारिवारिक बजट विधि का प्रयोग करते हुए तथा 1990 को आधार वर्ष मानकर अग्र आंकड़ो से वर्ष 1995 के लिए जीवन निर्वाह व्यय निर्देशांक की रचना कीजिए : Construct the cost of living index number by using Family Budget method for the year 1995 with 1990 as base year from the following data:

	मात्रा इकाई में Quantity in Units	कीमत प्रति इकाई (रू. में) Price per unit (in Rs.)	
	1990	1990	1995
A	50	6	10
В	100	2	2
С	60	4	6
D	30	10	12
Е	60	8	12

Q.5 एक थैले में 5 लाल, 8 सफेद, 10 काली तथा 4 नीली गेंदे है। एक गेंद यादृच्छिक रूप से निकाली जाती है, प्रायिकता ज्ञात कीजिए कि निकाली गई गेंद (अ) सफेद काली या नीली है, (ब) लाल या सफेद है

A bag contains 5 red, 8 white, 10 black and 4 blue balls. Find the probability that the ball drawn is (a) a white or black or blue ball, (b) a red or white ball

Govt. J. Yoganandum Chhattisgarh College, Raipur Autonomous Cell Special Examination Assignment Questions Class – B. Com. Part-II Subject – Fundamentals of Entrepreneurship Paper-II

Note	: Attempt all the questions and each question carries equal marks.
Q.1	उद्यामिता से क्या आशय है, उद्यामिता की प्रवृत्ति की विवेचना कीजिए।
	What is meant by entrepreneurship? Discuss entrepreneurship nature.
Q.2	उद्यम पूंजी का अर्थ बताइए, उद्यम पूंजी प्राप्त करने के लिए आवश्यक विभिन्न प्रलेखों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
	Explain the meaning of Venture capital, describe in brief the various documents required for obtaining venture capital.
Q.3	नवाचार से आप क्या समझते है ? नवाचार की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
	What do you understand by Innovation? Explain the characteristics of Innovation.
Q.4	''उद्यमिता विकास कार्यक्रम उद्यमी को संवारने की प्रक्रिया है।'' समझाइए।
	"Entrepreneurial programme is a process of grooming entrepreneurs." Explain.
Q.5	''उद्यमी देश में रोजगार के अवसरो का सृजन कर्ता होता है'' समझाइए।
	"Entrepreneur is generator of employment opportunities in country" Explain.